
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°290 del 30/11/2021 registro generale 

N.44 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

ACQUISTO ABBONAMENTO ANNUALE PRONTUARIO DELLE 

VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA E ABBONAMENTO 

TRIENNALE BANCHE DATI ITER EGAF EDIZIONI SRL. 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), 

DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016. 

 

        
 

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°290 del 30/11/2021 

Oggetto: ACQUISTO ABBONAMENTO ANNUALE PRONTUARIO DELLE VIOLAZIONI AL 

CODICE DELLA STRADA E ABBONAMENTO TRIENNALE BANCHE DATI ITER EGAF 

EDIZIONI SRL. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DECRETO 

LEGISLATIVO N. 50/2016. 

 

   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Marco MASSAVELLI) 
 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Accertato che per lo svolgimento ottimale delle proprie funzioni, il personale appartenente al 

Corpo di Polizia Locale necessita di essere dotato di strumenti operativi e formativi 

continuamente aggiornati per lo svolgimento delle funzioni di polizia stradale; 

 

Considerato che il prontuario delle violazioni al codice della strada e le banche dati, per 

l’approccio concreto ed operativo alle varie fattispecie che si presentano agli operatori del 

settore, per le dettagliate indicazioni procedurali e pratiche riferite a situazioni concrete e per 

la quantità di informazioni utili in essi contenute, costituiscono una guida necessaria per gli 

agenti di Polizia Locale; 

 

Dato atto che è necessario provvedere al rinnovo dell’abbonamento del prontuario delle 

violazioni al codice della strada per l’anno 2022; 

 

Atteso che il prontuario e banche dati individuate risultano essere pubblicazioni esclusive 

della ditta EGAF EDIZIONI srl e che pertanto non risulta possibile compararle con altre 

pubblicazioni in quanto non presenti sul MEPA; 

 

Visto il preventivo per la spesa complessiva di € 96,00 IVA esente, per l’abbonamento 

annuale al prontuario delle violazioni al codice della strada; 

 

Visto il preventivo per la spesa per il periodo 2022-2024, per le seguenti banche dati: 

 Iter CDS; 

 Iter strade 

di € 715,38, oltre IVA al 4%, per un totale di € 744,00, così suddiviso:  

 € 238,46 oltre IVA, per un totale di € 248,00 per l’anno 2022;  

 € 238,46 oltre IVA, per un totale di € 248,00 per l’anno 2023;  

  € 238,46, oltre IVA, per un totale di € 248,00 per l’anno 2024;  

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

(CIG): Z16342C9F5; 

 

Richiamati: 

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 - implementato e coordinato con il decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56, il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 



ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta”; 

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

 

Rilevato che l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, (Legge di Bilancio 

2019) prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MEPA da € 1.000,00 a € 

5.000,00 modificando l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 

stabilendo quindi che “le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (…)”; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020dichiarataimmediatamente eseguibile, è 

stato approvato il D.U.P. per gli anni 2021/2022/2023; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2021-2022-2023; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2021-2022-2023. 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del Responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18 giugno 2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione. 

 

2. Di provvedere al rinnovo dell’abbonamento della pubblicazione, costituita dal 

“Prontuario delle violazioni al C.d.S.” anno 2022, fornita dalla ditta EGAF EDIZIONI srl 

con sede in FORLI’ – Via Filippo Guarini 2 – P. IVA: 002259990402, al prezzo di € 

96,00, IVA esente; 



 

3. Di provvedere, con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. n. 

50/2016, all’attivazione dell’abbonamento delle pubblicazioni, costituite dalle banche 

dati “Iter CDS” e “Iter strade” per il periodo 2022-2024, fornito dalla ditta EGAF 

EDIZIONI srl, al prezzo di € 715,38, oltre Iva 4% e per un importo complessivo di € 

744,00.  
 

4.  Di dare atto che la spesa complessiva per il triennio 2022-2024 stimata in € 840,00 

(compreso IVA) è imputata al cap. 800/8/6 “Abbonamenti per area polizia municipale”, 

bilancio finanziario 2021/2022/2023 nel seguente modo:  

 

 

Importo Missione Progr. Titol

o 

Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€  344,00 03 - Ordine 

pubblico e 

sicurezza 

01 - Polizia 

locale e 

amministrativa 

1 103 - Acquisto 

di beni e 

servizi 

800/8/6 2022 

€ 248,00 03 - Ordine 

pubblico e 

sicurezza  

01 - Polizia 

locale e 

amministrativa 

1 103 

Acquisto di 

beni e servizi 

800/8/6 2023 

 

5. Di tenere conto nella predisposizione del bilancio 2024 degli impegni relativi alla 

suddetta spesa ai sensi dell’art. 183, D.Lgs n. 267/00 e s.m.i che ammonta ad € 

248,00. 

 

6. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG n. Z16342C9F5 – Codice IPA: HGDQL7 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

      


